
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2012Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396141

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 017/2012-SEGUP
Considerando que a tramitação do processo nº 2012/222522, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente Sr. Cláudio Jorge da Costa Lima, 
HOMOLOGA e adjudica o referido Pregão Eletrônico REGISTRO 
DE PREÇOS SRP nº. 017/2012-SEGUP, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE VEICULOS TIPO AUTO BOMBA TANQUE (ABT) 6.000 LITROS / 
1.000 GPM, destinados ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará, de acordo com as condições e especifi cações do anexo 
I do edital.
ITEM 01
Empresa:  MÔNACO DIESEL LTDA.
Valor Unitário do Item: R$ 476.000,00
Belém,  19 de junho de 2012.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396334

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2012
Valor: 242.100,00
Vigência: 18/06/2012 a 12/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Com fulcro no art. 65, § 1º da Lei Federal nº 
8.666/93 resolve-se acrescer ao valor contratual de 25% (vinte 
e cinco por cento)
Contrato: 54-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
06181134263510000  449052    0101000000  Estadual
Contratado: SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE LTDA
Endereço: R C 218, Bairro: Jardim América, 77
CEP. 74270-320 - Goiânia/GO
Email: CDB@comercialdombosco.com
Telefone: 6240122222 Fax: 6240122223
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396427
PORTARIA Nº 017/2012 – FISP  BELÉM, 

15 DE JUNHO DE 2012
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Ordenadora de Despesa 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por 
designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O Ofício nº 283 procedente da Polícia Civil deste 
Estado do Pará que deu origem ao Processo nº 2012203948;
CONSIDERANDO: O Processo Licitatório CONVITE 004/2012 
– FISP, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia civil para obra de 
reforma e adaptação do prédio onde funcionará a Divisão de 
Repressão ao Crime Organizado –DRCO, situa à Rod. Mário 
Covas nº. 50.
RESOLVE: Designar os servidores LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA - Ag. Administrativo, PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO 
– SD/BM e ROSANA MARIA RIBEIRO – Ag. Administrativo, para 
sob a presidência da primeira comporem a Comissão Especial 
de Licitação, a que se refere o CONVITE 004/2012 – FISP acima 
mencionado.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396440

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2012
Valor: 121.050,00
Vigência: 18/06/2012 a 08/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Com fulcro no art. 65, § 1º da Lei Federal nº 
8.666/93 resolve-se acrescer ao valor contratual 25% (vinte e 
cinco por cento)
Contrato: 45-11
Exercício: 2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
06181134263510000  449052    0101000000  Estadual
Contratado: SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE LTDA
Endereço: R C 218, Bairro: Jardim América, 77
CEP. 74270-320 - Goiânia/GO
Email: CDB@comercialdombosco.com
Telefone: 6240122222 Fax: 6240122223
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396491

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2012
Valor: 484.200,00
Vigência: 18/06/2012 a 08/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Com fulcro no artigo 65, § 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93 resolve-se acrescer ao valor contratual o percentual 
de aproximadamente 22,3% (vinte e dois virgula três por cento)
Contrato: 1-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
06181134263510000  449052    0101000000  Estadual
Contratado: SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE LTDA
Endereço: R C 218, Bairro: Jardim América, 77
CEP. 74270-320 - Goiânia/GO
Email: CDB@comercialdombosco.com
Telefone: 6240122222 Fax: 6240122223
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396633

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/06/2012
Vigência: 20/06/2012 a 18/08/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias, 
a contar de 20/06/2012 à 18/08/2012, para conclusão dos 
serviços de engenharia civil para obra de reforma do Salão Nobre 
do Complexo da Polícia Militar do Estado do Pará. Em razão da 
falta dos projetos: elétrico, rede estruturada, dados, voz e som.
Contrato: 14
Exercício: 2012
Contratado: ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg Bons Amigos, Bairro: Atalaia, 910-A
CEP. 67013-610 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132450515
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396765

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 395619
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2012
Objeto: OBJETO: DO PREGÃO ELETRÔNICO AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE ENSINO PARA ATENDER O CURSO DE FORMAÇÃO 
DE OFICIAIS DA POLICIA MILITAR – Convenio 001/2011 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência 
anexo I do edital
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ALDENOR COELHO DA SILVA
Local de Abertura: ww.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
06128133163350000 339030   0306000000  Estadual
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396179

PORTARIA: 531/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5620376/ADILSON PARANATINGA DE MELO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/06/2012 a 07/06/2012
5759501/FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/06/2012 a 07/06/2012
5859433/JOAO ANTONIO GALVAO FLORENZANO (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 07/06/2012
5421055/MARCOS ADRIANO MOTA DA SILVA (IPC) / 4.0 diárias 

(Completa) / de 04/06/2012 a 07/06/2012
5859441/MARCOS MAGALHAES REBOUÇAS (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/06/2012 a 07/06/2012
5520401/OSVALDO FARACO MACIEL (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/06/2012 a 07/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396183

PORTARIA: 532/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5332699/AFONSO ALVES RODRIGUES (IPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 06/06/2012 a 11/06/2012
5856825/RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA (DPC) / 
5.5 diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 11/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396226

PORTARIA: 533/12
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5411726/ALCYR UBIRAJARA PEREA FREITAS (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
57233546/ALINE ADIMA FERREIRA BOAVENTURA (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
8400775/ANDRE LUIZ DE MESQUITA CARVALHO (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
3164535/AUGUSTO CESAR GIL CARDOSO (PC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
54190834/BRUNO DE CARVALHO LEITE (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
57193032/CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5127319/CARLOS SÉRGIO LACERDA (MPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
54188915/CLAUDIA RENATA GUEDES E SILVA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5331781/DENILSON BASTOS DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5856590/DOMINGOS GONZAGA COSTA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5465532/DOMINGOS NONATO ALMEIDA BELEM (MPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5725690/ENDERSON JOSE MOTTA THOME (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5234328/EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
57192845/FELIPE PINHEIRO SCHMIDT (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5331889/FERNANDO STELLIO DO NASCIMENTO FERREIRA (IPC) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
57192638/FLAVIA RENATA RODRIGUES LEAL (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5826284/FLAVIO MARCELO T. DOS SANTOS (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5834996/FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS (EPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5859190/FRANCISCO CARLOS DA SILVA BARBOSA (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
3386635/GILBERTO CARLOS DE SOUZA (MPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5331064/GILBERTO WLADIMIR PEREIRA DE SOUSA (MPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5411920/GONTRAM GAMA FEIO JÚNIOR (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5224160/GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5411939/HELIO JOSE MORAIS ARAUJO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (MPC) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 30/05/2012 a 31/05/2012
5332788/JANAIR OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5856906/JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5692830/JOSE ALTAIR DE NAZARE CRUZ (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
8400777/JOSE EDINALDO SOUZA LEAL (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
5835224/JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012


